
Originale 

 

COMUNE DI AGLIANO TERME 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

N.75 DEL 05/12/2016 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA', DEI DIRITTI 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 
DETERMINA A CONTRARRE - (ART. 36, COMMA 2, LETT. B)            

 
L’anno duemilasedici del mese di dicembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 

NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.1/2014 

 

Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal Piano triennale di prevenzione della corruzione, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.3 in data 28 gennaio 2014, né in conflitto di interesse in 
relazione all’oggetto dell’atto; 
  
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunalen.16 in data 10/05/2016 è stato approvato 
il Bilancio Unico Triennale 2016/2018; 
 
Preso atto che:  
 
- il prossimo 31 dicembre 2016 scade l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni compresa la 
gestione del servizio di pubblica affissione, attualmente in essere con la Società I.R.T.E.L. s.r.l. di 
Canelli (AT);  

- con deliberazione di Giunta Comunale n.51 in data 08/09/2016 è stato deliberato di affidare in 
concessione il servizio delle pubbliche affissioni e dell’accertamento e riscossione dell’imposta di 
pubblicità e del diritto sulle affissioni per il quadriennio 2017 – 2020 alla medesima ditta; 
 
- dell’offerta economica vantaggiosa presentata in data 01/08/2016, al prot. N°3555, la quale 
prevede la corresponsione di un canone annuo netto di €. 9.996,00 annui e così per complessivi €. 
39.984,00 per l’intero periodo oltre la fornitura e l’installazione a suo totale carico n. 18 nuovi 
impianti affissionali, sostituendo vecchi impianti che risultano obsoleti; 
 
 - che il costo stimato dei n.18 nuovi impianti affissionali è stimato in €.4.400,00, corrispondente al 
vantaggio economico offerto al Comune; 
 



 
Visto il D.lgs. 50/2016, recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Considerato che il D.Lgs. 50/2016 in particolare prevede:  
 
- all’art. 164 c. 2 che alle concessioni si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni della 
parte I e II del D.lgs. 50/2016;  
 
- all’art. 36 comma 2 lett. a), per affidamenti di importo inferiore ad €.40.000,00, l’affidamento 
diretto, adeguatamente motivato;  

 
- all’art. 37 c. 1 del D.lgs. 50/2016 che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;  
 
- all’art. 167, comma 4, lettera c), che le amministrazioni aggiudicatrici calcolano il valore stimato 
della concessione considerando “i pagamenti o qualsiasi vantaggio finanziario conferito al 
concessionario, in qualsivoglia forma, dall’amministrazione aggiudicatrice …”  
 
Osservato che il gettito lordo riscosso nell’ultimo anno dal Concessionario del servizio in oggetto è 
stato il seguente:  
  
Anno  Imposta sulla 

pubblicità  
Diritti sulle 
affissioni  

Totale  Competenze 
comunali 

Competenze 
Irtel 

      
2015  24.573,75 3.204,00 27.876,75 10.624,33 17.252,42 
 
Considerato al fine di rispettare il principio di cui all’art. 167, comma 4, lettera c), del 
D.Lgs.50/2016, la ditta I.R.T.E.L. s.r.l. di Canelli (AT), ha riformulato la quotazione in data odierna 
– prot.n.5760 di questo Ente – con la quale offre un canone annuo netto a favore del Comune pari 
ad euro 10.624,33 per imposta di pubblicità e diritti pubbl. affissioni (ulteriormente elevabile in 
misura automatica e proporzionale ad ogni eventuale aumento tariffario di legge o deliberato 
discrezionalmente dal Comune, come previsto dal capitolato) e la fornitura ed installazione di 9 
impianti affissionali per un valore economico di €.2.200,00 per una durata della concessione di 
anni n.2 (dal 01/01/2017 al 31/12/2018); 
 
Preso atto della rispondenza di quanto offerto alle esigenze della stazione appaltante, della 
importanza delle migliorie offerte dal contraente, in quanto la sostituzione degli impianti affissionali 
ormai obsoleti ed inutilizzabili è a totale carico dello stesso, della convenienza del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione e del rispetto del principio dell’efficacia, perché l’affidamento 
non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze 
tecniche del Comune che attraverso l’esecuzione del contratto colma l’esigenza di mantenere 
all’esterno il servizio di accertamento, liquidazione e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni e della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto e puntuale, a beneficio 
dell’utenza; 
 
Rilevato che il valore della concessione sopra indicato è stato calcolato, ai sensi del sopracitato 
art. 167, comma 4, lett. c), D.lgs. 50/2016, moltiplicando le competenze Irtel riferite all’anno 2015 
(di Euro 17.752,42), moltiplicato per il periodo di anni 2 di durata dell’appalto; 
 
Preso atto che il valore stimato della concessione, calcolato come sopra indicato, è pari a €. 
34.504,84 per il biennio 01/01/2017 – 31/12/2018; 



  
Ritenuto di procedere in modo autonomo all’individuazione del concessionario, in quanto è stato 
verificato, in relazione ai servizi che si intendono appaltare, che non sono attive convenzioni 
stipulate da CONSIP, ai sensi dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 59 della 
Legge n. 388/2000;  
 
Considerato che le attività oggetto del presente affidamento verranno compensate al 
Concessionario mediante aggio sulla riscossione complessiva a qualsiasi titolo conseguita, con 
esclusione di ogni altro corrispettivo;  
 
Visto che per tale procedura è stato acquisito dall’autorità il CIG n. Z4B1C5D154; 
  
Dato atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 

• della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente determinazione,  ai sensi 
dell’Art. 153 comma 5, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n.267 e successive modifiche ed 
integrazioni, confermata dalla registrazione degli impegni di spesa agli interventi-capitoli nella 
stessa indicati, 

• della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto  il T.U.E.L n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 14/01/2013 con cui veniva approvato il 
“Regolamento per i controlli interni”. 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla ditta I.R.T.E.L s.r.l. di Canelli (ASTI) il servizio di accertamento, liquidazione, 
riscossione, dell’imposta comunale sulla pubblicità  e del diritto sulle pubbliche affissioni 
alle condizioni indicate nelle condizioni contrattuali (allegato sub. 1) che con la presente 
determina a contrarre si approvano; 
 

2. di dare atto che il valore presumibile dell’appalto in applicazione dell’art. 35 del D.Lgs 
50/2016, è pari ad €. 34.504,84, corrispondente al periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2018; 
 

3. di accertare la somma di €.10.624,33 annui - €.21.248,66 per il periodo di vigenza 
contrattuale – con imputazione  al Codice 1.0101 “Imposta pubblicità e pubbliche affissioni” 
per €.10.624,33 al Bilancio Unico triennale 2016/2018, esercizio 2017 e per €.10.624,33 al 
Bilancio Unico triennale 2016/2018, esercizio 2018; 
 

4. di dare atto nell’Inventario 2017 di questo Ente che la ditta effettuerà la fornitura e 
l’installazione di 9 impianti affissionali per un valore economico di €.2.200,00; 
 

5.  di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

· il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento all’esterno del 
Servizio di accertamento, liquidazione, riscossione, dell'imposta comunale sulla 
pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni; 

· il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera 
commerciale; 



· le clausole contrattuali sono quelle previste nelle condizioni contrattuali (allegato 
sub.1); 

 
6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016 che: 

 
a) tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo 

del committente http://comune.aglianoterme.at.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33; 

7. di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2010 n. 136: 

l’appaltatore, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 

tutte le transazioni relative al presente contratto devono essere eseguite avvalendosi di 
banche o della società Poste Italiane Spa. L’inadempimento di tale obbligo costituisce 
clausola risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del C.C. 

8. il Codice Cig attribuito al servizio in oggetto risulta essere Z4B1C5D154 

9. di dare atto, in qualità di Responsabile del Settore Finanziario: 

 della regolarità tecnico-amministrativa espressa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 
n. 267 del 18.8.2000  

 della regolarità contabile  e  della copertura finanziaria della presente 
determinazione,  ai sensi dell’Art. 151 comma 4, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 
n.267 e successive modifiche ed integrazioni, confermata dalla registrazione degli 
impegni di spesa agli interventi-capitoli nella stessa indicati 

 della compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con gli stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.709 e segg. Della 
L.208/2015. 

 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                       BORIO BARBARA 



 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 12-dic-2016 al 27-dic-2016, ai sensi dell’art. 32,L. 69/09. 
 
 
Agliano Terme, lì ______________________ 
 

 
Il responsabile della pubblicazione 

 Borio Barbara  
 

 


